Statut : Incertain

113, 222f, 321b haine de la foule, collective, 217a physique : yeux, oreilles, 441b dogme : religion intérieure à l'âme et à la conscience, 441c craindre et honorer Dieu, 414 opinion sur le christianisme ; religion du vrai Dieu

Réf. : 1035

Tertullien

*De spectaculis*. 01. 04

*Religio*

*Atquin hoc cum maxime paramus demonstrare, quemadmodum ista non competant UERAE RELIGIONI et uero obsequio erga uerum deum.*

Eh bien, ce que je m'apprête à démontrer, c'est l'incompatibilité de ces spectacles avec la VRAIE RELIGION et la vraie soumission à Dieu.

Statut : Concept, Collectif

113, 217e, 332b, 413, 441b dogme : soumission à Dieu

Réf. : 1036

Tertullien

*De spectaculis*. 01. 05

*Christiani*

*Sunt qui existimant CHRISTIANOS, expeditum morti genus, ad hanc obstinationem abdicacione uoluptatum erudiri, quo facilius uitam contemnunt amputatis quasi retinaculis eius nec desiderent, quam iam superuacuum sibi fecerint, ut hoc consilio potius et humano prospectu, non diuino praescripto definitum existimetur.*

Il est, pour qui les CHRÉTIENS, race toujours prête à mourir, s'entraînent à cette fermeté en renonçant ainsi plus facilement aux plaisirs : ils mépriseraient ainsi plus facilement une vie dont ils auraient pour ainsi dire coupé les amarres et, se l'étant rendue superflue, il ne regretteraient pas ; en sorte que leur détermination, pensent-ils, relèveraient plus d'une méthode et de vues humaines que de la loi.

Statut : Incertain

111, 222f, 432c collective, 432b morale : race toujours prête à mourir ; renoncent aux plaisirs ; mépris pour la vie, 217d sont fermes ; sont déterminés, 413

Réf. : 1037

Tertullien

*De spectaculis*. 01. 05

*Genus*

*Sunt qui existimant Christianos, expeditum morti GENUS, ad hanc obstinationem abdicacione uoluptatum erudiri, quo facilius uitam contemnunt amputatis quasi retinaculis eius nec desiderent, quam iam superuacuum sibi fecerint, ut hoc consilio potius et humano prospectu, non diuino praescripto definitum existimetur.*

Il est, pour qui les chrétiens, RACE toujours prête à mourir, s'entraînent à cette fermeté en renonçant ainsi plus facilement aux plaisirs : ils mépriseraient ainsi plus facilement une vie dont ils auraient pour ainsi dire coupé les amarres et, se l'étant rendue superflue, il ne regretteraient pas ; en sorte que leur détermination, pensent-ils, relèveraient plus d'une méthode et de vues humaines que de la loi.

Statut : Concept, Collectif

115, 112, 217e collective, 222f, 413, 432c collective, 432b morale : prêts à mourir, 443a renoncent aux plaisirs ; mépris de la vie terrestre, 217d morale : sont fermes ; déterminés, 441a Écritures